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3 CENTESIMI

pređbrojba za Monarh ja 
«♦naša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cen?. OMNIBUS

Abbonamene fOr die 
Monarchie vierteljShrig 
4 K, einzelne N> mmer 

2 Heller.

Izlazi nvakl dan osla nedjelje I avetka 
a 11 ara prije podne.

Esca »ga! giamo eccettuate le doae* 
alche e feste alle 11 ant

Ereohelnt figlioli auBer an Sene* and 
Felertagen ow 11 Uhr Vamlttac.

2 HEIXEB
Ta mrštenje objava o 
„Malom oglasniku* plaó» 
se za svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p

Per le inserzioni d’avviai 
nel »Notiziario d* affari « 
«i paga per ogni parola 
2 cent. Tassa minimele 

30 centesimi.

Jede» Wort im >Klcmen 
Anzeiger« kosiet 2 fa

D'e nioarigfle Taxe 30 h.

Uprava I AirednlOtvo Amministrazione o redazione - Adminlstrattor! und Redattili'': Tiskara LACINIA ! dr., PULA - tu» Giulia or

VIESTL
Mjestne. ,

Sastanak zastupnika u Trstu.
Inicijativom narod, zastup. dra. Matka 

Lagmje, koji je u kroju ođ 20. ov. mj. 
našeg lista upravio otvoreno pismo na 
zemaljskog kapetana dra. L. Rizzi-a radi 
sazova sastanka svih istarskih zastupnika 
za pomoć pučanstvu prigodom gospodar­
ske krize, sazvao je tir. Rizzi za sriedu 
31. ov. mj. na dogovor sve zastupnike 
istarskog sabora i to u Trst, da se po- 
savjetuju o koracima, koji bi se imali 
poduzeti i o radnjama, koje bi se morale 
izvesti.

Ne selite u Sjevernu Ameriku. — 
hiljade nezaposlenih.

Čujemo, da su se ovih dana opet 
agenti dali na posao da zavedu sviet na 
izseljivanje pričajući 0 silnoj potrebi ra- 
dničtva i obećavajući sjajne zaslužbe. Mi 
preporučamo svim prijateljima naroda, da 
upute narod da ne nasieda agentima, jer 
je u Sjevernoj Americi još uviek velika 
nestašica posla. Kako čitamo uamerikan- 
skim novinama u Chikagu samom ima 
preko 30.000 nezaposlenih. U Hegevsishu, 
Atentatori, Gaiy, Mdwan kee, West Allis, 
Kenosha, Wis. i Wankegan sve spava a 
hiljade i hiljade očekuju posla.

Zato ponovno preporučamo narodu ni ka 
ne seli. Ako pak tko doznade, da agenti 
koga na izseljivanje nagovara, neka ta­
kvog odmah prijave oblastima ili neka 
piše nama.

Skupština .Čitaonice*.
Podsjećamo sve članove, da je večeras 

glavna godišnja skupština »Čitaonice« u 
8 sati. .

Hrvatsko kazalište.
Kako smo već javili u jučerašnjem 

broju našeg lista, davati će uprava našeg 
kazališta u nedjelju 28. ov. mj. dramu iz 
narodnog života »Debora« od Moscnthala.

Sama radnja drame uzeta je iz dobe 
progonstva Židova u Štajerskoj. Već se u 
ono dobi prjavio u nekim zemljama an 
tisi mitizam, kcji i dan danas obstoji, te 
dapače kao što se čini gdjegdje i preoti 
ma mah. Mržnja na Židove bila je onda 
tako velika, da su ljudi tvrdili, da sve 
zlo, -koje Bog šalje na ljude, dolazi po­
radi Židova. To nam krasno prikazuje 
Mosenthal u toj drami. Mogu si gospoda 
čitaoci pomisliti, kakovu je duševnu borbu 
imao Josip sin Lorenca, koji je bio đu 
šom i tielom katolik, kad se je zaljubio 
u neku Židovku Deboru, a i ona u njega. 
Otac brani taj brak tim više, što je u 
Josipa bila zaljubljena Anka, nećakinja 
žqpnikova. Od žalosti, što sin nije htio 
da popusti, otac ga prokune i u tom ga 
času udari kap. Konačno Lorenco zna­
njem sina pošalje Debori novaca, samo 
da se Josipa okani. Taj novac dodje, ali 
u tudje ruke, a Debore nestane. Josip je 
mislio, da se je Debora ipak dala pod- 
kupiti, te uzme Anku za ženu. Savjest ga 
je ipak pekla, ljubav prema Debori nije 
mogao da uguši, te prvom djetetu na­
djene zato ime Debora.

Progonstvo Židova bi ukinuto, a Debora 
se vrati, vidi Jos:povo .diete, poljubi ga i 
utisne mu u ruke njegovo čislo rekavši : 
»Uzmi sladko diete«. Debora se nato po­
vuče na jedan brežuljak, da odanle motri. 

što će se dogoditi.... Josip se vrati sa 
ženom kući, opazi u ruci djeteta svoje 
čislo i kaže : »Jest ona je bila, ona me 
je kletve oprostila I« .... Sad se Debora 
polako spusti sa brežuljka, priđe k njima 
neopaženo, i blagoslovi tu sretnu obitelj. 
Time drama svršava.

Ovaj se komad, kako sa više strana 
čujemo, čeka najvećom napetošću, budući 
da je već godine i godine prikazivan i 
svagdje je naišao na najveće odobravanje 
Ne sumnjamo, da neće taj komad i ođ 
našeg obćinstva sa najvećim veseljem biti 
primljen tim više, što se takovim koma­
dima oplemenjuje srce i diže narodna 
sviest, koja teži za slobodom za kojom 
je težio i židovski narod za vrieme onih 
progona. Početak predstave je tečno u 
8 sati uz obične ciene. Z.

Ferijalni sastanak učitelja.
Pišu nam iz Međulina :
Kako je »Narodna Prosvjeta« već ja­

vila imati će učitelji ovih praznika sasta­
nak u Međulinu. Tom će prigodom osim 
zabava, kupanja, raznovrstnih gimnasti- 
čnih vježba, oni ujedno držati i pučka 
predavanja i na razstanku prirediti kon- 
cerat s plesom.

Mi držimo pak, da bi se gg. učiteljima 
(pod time razumjeva se valjda i gospo- 
đjice učiteljice ?) mogle pridružiti još druge 
naše gospode, osobito pak akademičari 
(ferijalno đružtvo »Istra«), te tom prigo­
dom doći svi u Međulin. Onda bi se mo­
glo prirediti više zabava, sigurno sa lie- 
pim uspjehom sa moralne i materijalne 
strane. Ovo poslieđnje dakako za Družbu. 
Stanova moć će se do mile volje i ako 
ne budu svi Spartane!. Dakako da bi se 

! nas moralo prije obaviestiti, jer selo, kako 
selo.

Dodje li više gospode, moglo bi se 
štogod korisnoga i za nas učiniti. Zar se 
ne bi moglo učiniti ođ Međulinskog Liđa 
(Bieče) liepo kupalište, prije nego to učine 
stranci. Za to ne treba mnogo kapitala, 
ali treba dobre volje. Kupalište je već ođ 
naravi, spoj sa Pulom učinit će valjda 
skoro Puljska obćina, a i željeznička pru­
ga Međulin-Pula je već izmjerena i go ' 
tova na papiru. Jedino dakle ostaju potevi 
za popraviti i sagraditi jedan hotel Ali 
da, za to su Njemci stvoreni, a ne mi.'

Međjutim mi Međulinci pozdravljamo 
sve već sada i kličemo svima: «Dobro 
došli!«. Promicateljnom odboru bit će­
mo pak osobito zahvalni i u svakom po­
gledu na ruku. M.

Odreka tajnika.
Javljaju na iz Roča, da se je g. Josip 

Maljevac zahvalio na časti tajnika obćine 
i Gospodarskog đružtva.

DOPISI.
Liečničko pitanje na otoku Cresu.

Ores, 20. ošujka.
(Konac.)

Kako je Bog htio, evo ti napokon u 
deset sata u večer đr. Sušića iz Lošinja. 
Čim je liečnik stupio u kuću, svima odla- 
nulo pri duši. Na svačijem licu opazio si 
neko izrazito veselje. Nego u žurbi đr. 
Sušić zaboravio donieti sobom potrebite 
istrumente. E tu smo, operaciju valja iz­
vesti. Čime, kako ? s perišem. Ođ deset 
sata u večer pa do dvie poslie ponoći, 
trajala je operacija. Diete u utrobi izre­

zano i izvučeno na komadiće. Diete je 
već prvo bilo mrtvo, buđuć su seoske 
primalje, kad dodje viest da nema liečni- 
ka pokušale diete izvaditi, te mu pri tom 
iztrgoše ruku, koju pokaza. Dr. Sušić bio 
sav u jednoj vođi ođ truda i napora. 
Svaku hvalu zaslužuje, jer je pokazao, đa 
ima barem ljudskog čustva, i da znade, 
što je to slučaj pogibeljna poroda. Ipak 
jadna žena, pretrpiv u četrdeset i osam 
sata najgroznije boli, što ih valjda, jedno 
stvorenje Božje može pretrpjeti, usnu u 
Gospodinu još isti dan, ostaviv za sobom 
supruga i više nejake djece.

Tko bude ovo sve čitao, možda će sam 
u sebi misliti, đa je ovo šala. Ne ! To 
vam je prava pravcata istina, koja se je 
dogodila u Beleju na 4. marta god. 1909. 
ili inače u dvadesetom vieku, vieku naj- 
prosvjetljenijem, najnaprednijem, najhuma- 
nitarnijem, najskrbnijem za čovječanstvo, 
najđemokratičnijem itđ. itđ.

Pitanje liečničko treba već jednom ure­
diti ; đa je to neminovna potreba poka­
zuje baš ovi slučaj. Dva su pak načina, 
kojim bi se ga moglo privesti kraju. Ili i 
bi u građu Cresu morala biti (kako đe
iure i jesu) dva obćiska liečnik a, Il principe Giorgio rinunziò al trono.
koji bi si službu razdielili prema jugu i Colla sua rinunzia è elliminato il pericolo 
sjeveru, po njihovoj volji. Ili bi jedan ; di guerra. Però col passo del principe c’ è 
liečnik morao biti za jugo cresko, u ko- ' un' altra probabilità ciò è che in Serbia 
jem mjestu u južnom đielu otoka Cresa. • sorgano dei tumulti. Nel partito di guerra. 
Treće pak riešenje bilo bi, đa je liečnik il quale era capitanato đal principe ere- 
u Osoru i to za Osor, Puntukriža, Belej, ditario provocò 1’ abdicazione del principe 
Ustrine, Štivon, Martinšćicu i Vranu. costernazione. Però più interessante đel- 

Najbolji pak liek svemu tomu bio bi • l’abdicazione del principe è il fatto che 
jedan đivorcij izmeđju podobćina creskih la Russia abbia riconosciuta 1 annessione 
i građa Cresa; pa mirna Bosna. Onđa,e c^e abbia aderito ai passi dell Inghil- 
nek si svaki svoju sudbinu kroji kako terra tendenti a scongiurare la crisi. Dopo 
hoće. ; la dichiarazione della Russia è eliminato

il pericolo di complicazioni e resta a ri-

Razne.
Nove željezničke pruge u Bosni.
Kako iz Sarajeva javljaju, sada se radi 

na tome đa se uvedu neke nove želje-
zničke pruge i to ođ Brčke do Bjeline 
koja će biti sa normalnim tračnicama a 
biti će duga 40 km. tim će imati spoj na 
ugarsko hrvatsku željezničku mrežu putem / 
pruge Brčka-Vinkovci. Istu već trasiraju. 
Ovom će prugom Brčka postati prelazna 
štacija. Druga pruga, koja će se graditi 
ići će iz Dolnje Tuzle preko Lopara na 
Bjelinu sa priključkom iz Lopara u Brčku. 
Ova će biti kao i sve druge bosansko- 
hercegovačke željeznice uzkotračna.

Saborski izbori u Koruškoj.
U sriedu su bili izbori iz V. kurije za • 

koruški sabor. Imala su se izabrati četiri ; 
zastupnika, no izabran nije nitko, već su 
potrebni uži izbori koji će se vršiti da- j 
nas. U prvom kotaru C e 1 o v a c dolazi ! 
do užeg izbora izmeđju njem, nacijonalca ■ 
dr. G. vit. Metniza, odvjetnika sa 4919 
glasova i Slovenca F. Grafenanera 5099 
glasova do užeg izbora. U drugom kotaru ’ 
S v. Vid dolazi u uži izbor njem, naći- ; 
jonalac F. Gróssbauer 4768 glasova i • 
njem, katolik R. Tatschl 4546. U trećem i 
kotaru B e 1 j a k potreban je uži izbor i 
izmeđju njem, naejonalea P. Bruggera' 
3261 glas i socijaliste V. Eicha 3102 glasa. '
Slovenski kandidat M. Turk dobio je 1238 Vlastnik i izdavač : Tiskara LAGUJA i DR 
glasova. U četvrtom kotaru Spital biti će, Odgovor»; ur«d»a ; jok» >uh»ij.._______
uži izbor izmeđju njem, nacijonalca dra. ' _____________________ 
Steinwendera 5428 glasova i kršć. soci- j.. .... ., _ ..
jala i. Kofera 4533 glasa. ; Sirite i kupujte Omnibus

.Narodna hrvatska zajednica* u 
Illinois.

Ova naša hrvatska organizacija za za­
padne države Sjeverne Amerike ima sada 
29 odsjeka t. j. đružtava, koje ju tvore.

Hrvatska đružtva u Chicagn.
U Chicagu ima 28 hrvatskih đružtava.

Najstarije hrvatsko družtvo u 
Americi.

U Chicagu obstoji već 19 godina dru­
štvo »Strossmayer«, koje je najstarije hr­
vatsko đružtvo u Americi.

Za Družbu !
Tražite i kupujte svuda proizvode ođ 

kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci­
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itđ. 
jer na taj način đoprinašate za hrvatske 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg 
i tražite đa ga sve trafike drže. Zapada 
samo 2 pare. To je vaša dužnost !

PATITE ITALIANA.

NOTIZIE.
Gli avvenimenti colla Serbia.

solvere il conflitto austro-ungarico-serbo. 
La Serbia poi visto che non può contare
sull' appoggio di nessuna potenza sarà 
costretta ad accondiscendere ai postulati 
della Monarchia ed arrivare ad un'accordo.

La sua situazione inlerna, che nel-
1’ ultimo tempo era di grande migliorata 
e che la fece più forte che mai prima, 
dopo il passo del principe ereditario si è 
peggiorata e 'minaccia di complicarsi. 
Questo fatto potrebbe avere qualche in­
fluenza sullo svolgimento del conflitto.

Questo è la situazione, al quanto si 
può giudicare dalle notizie arrivate sino 
a ieri sera.

La Camera dei deputati italiana.
Martedì fu aperta la Camera a Monte­

citorio con un discorso del trono, il quale 
la risalire il benessere del paese ed i 
rapporti amichevoli con tutti gli stati. A 
presidente della Camera fu eletto Marcora.

L'n buon rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d’in- 
freddamento ecc. va ci’ato in primo luogo 
il Lmiment. Captici comp. coir «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far­
macia Doti Richter in Praga. Il prezzo 

■ne è modico.: cent. 80, Cor. 140 e 2'— 
la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».
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Anstro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice u Punta.

Vicko Mozetić
od god. 61

usnu jučer u Gospođinu u 3 sata po p 
poslie duge i težke bolesti, obskrbljen 
svetotajstvima sv. Vjere.

Podpisani priobćujući ovu tužnu viest 
i u ime ostale rodbine javljaju rodjacima, 
prijateljima i znancima, da će sprovod 
pokojnika biti sutra u nedjelju 28. t. mj. 
u 5 sati po podne i to iz kuće žalosti 
Largo Porta del Torchio br. 2 u stolnu 
crkvu, a zatim na groblje.

PULA, 27. ožujka 1909.

Franjica rodjena Bratković,
žena.

Miho, brat.
Kata udata Žigan, sestra.

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

Punat.

Svaki 
dan 
osim 

nedelje

Odi. 
i 

Dol.
Postaje

Dol. 
i 

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

nedelj’

podne
5.45 odi. VPUNAT ....■• dol. 4.35
6.— dol. Krk.................. odi. 4.20
6.10 odi. .................. dol. 4.10
6.55 dol. Glavotok . . . odi. 3.25
7.— odi. . . . . dol. 3.20
7.30 dol. Malinska . . . odi. 2.50
7.40 odt . ... dol. 2.40
8.25 dol. Omišalj .... odi. 1.55
8.30 odi. . .... dol. 1.45
9.30 dob | RIJEKA .... A odi. 12.45

Pruga: Baška
! Utorak 
I Četvrt 
| Subotu 

jSdne

Odi.

Dol.
Postaje

Dor
Odi.

Ponèd. 
Srijedo 
Pelai

L/niment.
Oapsioi oomp.,mpsioi oomp., ^—i» 

•arrogante U K

Pain-Expeller Ancora i 
é universalmente riconosciuto quale ■ 
miglior frizione lenitiva e revulsiva in ■ 
caso d’Infreddamenti eco.; reperibile in W 
ogni farmacia al prezzo di cent 80, ■ 
Cor.1.40 e Cor.2.—. Acquistando questo 1 
ricercato rimedio domestico, non si ac- I 
cettino che solamente le bottiglie ori- 1 
ginali in scatole munite del nostro He 
marchio di fabbrica, 1’ „Ancora", ed > 
in tal caso si avrà la sicurezza di ■ 
aver ricevuto il prodotto originale. 1 
Farmeli Do tt Ricbter il „Leu f Ori" |
...in rrnin Praga,

Elisabethstrasse No. 5 nuovo.
Spedizione giornaliera.

o o JEFTINO i BRZO, o o

CEDUI .JICE

i — - j —...................t
i 5.30 dol. t Punat . . . . A
‘ Uvjetno pristajanje u Staroj Bažkl.

4.30 odi VBaška . dol.
odi. 4.50

, Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol 
nostima — promjene plovilbenog reda.

' Agencija na Rijeci kod 1. Pakuiiča, Via Andràs-y 2f

' PUNAT, dne 15. siječnja 1909.
RAVNATELJSTVO

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OMMBUS" 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lenca, trgovca, u ulici 
o o o del Posso, ooo

PECATE i
Iz GUME Izradjuje

Mito silifit gin odiela i rataiit 
Zadnjamoda! Zg gQSpOdU ì dječake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba­

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.
Primaju se naručbe za odiela po mjeri. 

Roba iz najboljih tvornica sukna. 
Ciene vrlo umjerene.

Freporuča se Slavenima
slavenska tvrđka TRANFIĆ.

■ — H-... .  .....
roj »rojtiui

sv. ispovjeđ i pričest 
izridjujo 

NARODNA TISKARA 
LAGINJA i dr. — PULA 

Via Giulia. 1.

Laginja i dr.
Via Giulia 1. - Pula - Vii Giulia I. ,

o o JEFTINO I BRZO, o o DIFFONDETE L’ ..OMNIBUS"

------- Austrijska ~——
trgovina robe za gospodu i gospodje
„Old Knglancl((

(vlasnica ANTON I JA AHNE)
== PULA, Via Sergia br. 47. . —
Rubenine u svakoj cieni, za gospođu i gospodje, vuneve robe, ru­
kavica u velikom izboru, toaletne i galanterijske robe, parfema i 
sapuna, mahala, bluza za gospodja, đolnjih suknja (Jupons) i pre­
gača, potrebe za odore, kravata za gospodn i gospodje, kišobrana,

o galoša itd. itd. o o o o

BALSAMO Ih THIERRY
unico e soltanto iero colla Monaca verde come Marca di fabbrica, 

efficace contro dolori dello stomaco, flatulenza, blenorragia, bruciore in gola, dolori 
di petto, raucedine, acuti dolori nelle articolazioni ecc. Rimedio depurativo per le 

ferite; lenisce i dolori.
"Is 0 s/, oppure 1 bottiglia per famiglia Cor. 5'—.

THIERRY Unguento di centifoglie
il più efficace rimedio domestico per posteme, bubboni, piaghe, lesioni, infiamma­

zioni ecc. d'ogni specie. 2 dosi Cor. 3’60.
Si acquista all'origine: Farmacia all’Angelo custode di A. Thierry in Pregrada 

presso Rohitsch-Sauerbrunn.
Avvertimento : Tutti coloro che ordinano e rivendono un altro balsamo falsificato senza la mia marca 

di Monaca o di surrogati vengono soggetti al sequestro dei falsificati e a norma dei paragrafi 
23 e 25 del Codice penale vengono condannati coll* arresto di un anno o colla multa di 4000 cor. 

Deposito nelle migliori farmacie. — All’ingrosso presso le drogherie.

Skladište vina V. Karabaić
PULA, Via Flavia br. 19.

OBJAVA!
Čast mi je objaviti cienjenom obćinstvu grada Pule, da sam preuzeo 

na svoj vlastiti račun, vodstvo skladišta vina A. MOTIKA, Via Flavia br. 19.
Odličnim štovanjem

V. Karabaié.

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugare, k°J‘ uplaćuju aadndmk dieivra jadan m rida

Prima novac na štednju od svakoga, *k* 1 iIkn *
-_____________________________ -_________________ plaća od Mota 4*/, 7.

čisto bez ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 1000 K ba* pridhodnog 
— odkaza, a iznose od xooo K

ako se nije kod uloienja suglasno ustanovio veći ili manji rok za 
odkaz, uz odkaz od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, 1 bI^^u
I nadudnioe ua garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9—z* prija podno i g—t nati 
----------------------------------------------------ponila a aa<f«Afa i Mattano

aatvorono.

Družtvena pisana 1 «
___________________*___________ V-*- ATaMJ.i. Asm

XanoMjatvo.

Je4er Art BackbinderarbeiteR werden in der Bncliblnderei

LAGINJA & Cie., Via Giulia I
— fibernamnen und billig geliefert ——


